
 

 

 

 

 

 

 

 

 
от                                 №  

г. Ярославль 

 

О проведении регионального этапа  

Всероссийского профессионального  

конкурса «Воспитатель года России» 

в 2024 году 

 

 

В соответствии с Указом Губернатора Ярославской области от 01.04.2019 

№ 096 «О внесении изменений в постановление Губернатора области от 

20.04.2010 № 209 «Об учреждении премий Губернатора области для победителя 

и лауреатов регионального этапа Всероссийского профессионального конкурса 

«Воспитатель года России» и о признании утратившим силу постановления 

Губернатора области от 18.03.2005 № 154» 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести региональный этап Всероссийского профессионального 

конкурса «Воспитатель года России» в 2024 году (далее – региональный этап 

конкурса) в срок до 20 апреля 2024 года. 

2. Поручить государственному автономному учреждению 

дополнительного профессионального образования Ярославской области 

«Институт развития образования» организовать работу по проведению 

регионального этапа конкурса. 

3. Утвердить состав оргкомитета регионального этапа конкурса 

(приложение 1). 

4. Утвердить состав жюри регионального этапа конкурса (приложение 2). 

5. Утвердить график проведения конкурсных мероприятий регионального 

этапа конкурса (приложение 3).  

6. Утвердить виды и критерии конкурсных испытаний Регионального 

этапа конкурса (приложение 4). 

7. Утвердить перечень конкурсных документов Регионального этапа 

конкурса и требования к их оформлению (приложение 5). 

8. Государственному автономному учреждению дополнительного 

профессионального образования Ярославской области «Институт развития 

образования» произвести выплаты денежных премий победителю и лауреатам 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

П Р И К А З  



 2 

регионального этапа конкурса, а также расходы на организацию проведения 

регионального этапа конкурса за счет средств субсидии на финансовое 

обеспечение выполнения государственного задания по данному направлению 

на 2024 год. 

9. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра 

– начальника отдела развития профессионального образования и 

дополнительного профессионального образования Гудкова А.Н. 

 

 

 

Министр образования                                                                        И.В. Лобода 

 



Приложение № 1 

к приказу  

министерства образования 

Ярославской области  

от __________ №  ________  

 

СОСТАВ 

организационного комитета регионального этапа Всероссийского 

профессионального конкурса «Воспитатель года России» в 2024 году 

 

Лобода 

Ирина Валентиновна 

министр образования Ярославской области, 

председатель организационного комитета 

 

Гудков  

Александр Николаевич 

заместитель министра – начальник отдела 

развития профессионального образования и 

дополнительного профессионального 

образования министерства образования 

Ярославской области, заместитель председателя 

организационного комитета 

 

Вербицкая  

Елена Валентиновна 

старший методист центра сопровождения 

общественно-значимых мероприятий 

государственного автономного учреждения 

дополнительного профессионального 

образования Ярославской области «Институт 

развития образования», секретарь 

организационного комитета (по согласованию) 

 

Члены организационного комитета: 

 

Захарова  

Татьяна Николаевна 

заведующий кафедрой дошкольного образования 

государственного автономного учреждения 

дополнительного профессионального 

образования Ярославской области «Институт 

развития образования» (по согласованию) 

 

Серафимович 

Ирина Владимировна 

исполняющий обязанности ректора – проректор 

государственного автономного учреждения 

дополнительного профессионального 

образования Ярославской области «Институт 

развития образования» (по согласованию) 

 

Соколов 

Алексей 

Владимирович 

председатель Ярославской областной 

организации Общероссийского Профсоюза 

образования (по согласованию) 



 2 

Сясина 

Елена Александровна 

главный специалист отдела развития 

профессионального образования и 

дополнительного профессионального 

образования министерства образования 

Ярославской области 

 

Таттыбаева 

Екатерина Викторовна 

руководитель центра сопровождения 

общественно-значимых мероприятий 

государственного автономного учреждения 

дополнительного профессионального 

образования Ярославской области «Институт 

развития образования» (по согласованию)  

 

Щербак Александр 

Павлович 

доцент кафедры общего образования 

государственного автономного учреждения 

дополнительного профессионального 

образования Ярославской области «Институт 

развития образования» (по согласованию) 

 

 



Приложение № 2 

к приказу  

министерства образования 

Ярославской области  

от __________ №  ________  

 

Состав 

жюри регионального этапа Всероссийского профессионального конкурса 

«Воспитатель года России» в 2024 году  

 

Щербак  

Александр Павлович 

доцент кафедры общего образования  
государственного автономного учреждения 

дополнительного профессионального 

образования Ярославской области «Институт 

развития образования», Почетный работник 

среднего профессионального образования 

Российской Федерации, мастер спорта СССР, 

кандидат педагогических наук, победитель 

областного конкурса «Воспитатель года – 2004», 

Федеральный эксперт Всероссийского 

профессионального конкурса «Воспитатель года 

России», председатель жюри (по согласованию) 

 

Захарова  

Татьяна Николаевна 

 

заведующий кафедрой дошкольного образования 

государственного автономного учреждения 

дополнительного профессионального 

образования Ярославской области «Институт 

развития образования», кандидат педагогических 

наук, заместитель председателя жюри 

(по согласованию) 

 

Вербицкая  

Елена Валентиновна 

старший методист центра сопровождения 

общественно-значимых мероприятий 

государственного автономного учреждения 

дополнительного профессионального 

образования Ярославской области «Институт 

развития образования», секретарь жюри 

(по согласованию) 

 

Члены жюри: 

 

 

Гудкова  

Ольга Николаевна 

заместитель руководителя межшкольного 

методического центра муниципального 

общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №8, г. Углич, 



 2 

Почетный работник общего образования 

Российской Федерации, председатель 

межмуниципального координационного совета 

методических служб, победитель конкурса на 

получение денежного поощрения лучшими 

учителями образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего 

общего образования в 2007 году 

(по согласованию)  

 

Зятинина  

Татьяна Николаевна 

 

старший преподаватель кафедры дошкольного 

образования государственного автономного 

учреждения дополнительного профессионального 

образования Ярославской области «Институт 

развития образования», награждена 

Благодарностью Общероссийского Профсоюза 

образования в 2022 году, Благодарностью 

департамента образования Ярославской области в 

2022 году (по согласованию) 

 

Иванова  

Эльвира Борисовна 

учитель-логопед Муниципального дошкольного 

образовательного учреждения детского сада № 5 

«Радуга» Тутаевского муниципального района, 

лауреат регионального этапа Всероссийского 

профессионального конкурса «Воспитатель года 

России» в 2023 году (по согласованию) 

 

Кошлева  

Наталья Викторовна 

старший методист муниципального 

образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Городской 

центр развития образования», г. Ярославль, 

лауреат областного этапа конкурса «Учитель года 

России» в 2001 году, председатель 

общественного жюри в рамках регионального 

этапа Всероссийского профессионального 

конкурса «Воспитатель года России» 

(по согласованию) 

 

Кук  

Надежда Алексеевна 

руководитель структурного подразделения 

муниципального общеобразовательного 

учреждения «Гимназия г. Переславля-

Залесского» - муниципальная методическая 

служба, Почетный работник сферы образования 

Российской Федерации (по согласованию) 



 3 

Лавров  

Михаил Евгеньевич 

 

директор государственного профессионального 

образовательного учреждения Ярославской 

области Ярославского педагогического колледжа, 

Почетный работник общего образования 

Российской Федерации, кандидат педагогических 

наук, председатель ассоциации педагогических 

колледжей (по согласованию) 

 

Лапшина  

Ирина Васильевна 

старший методист центра сопровождения 

общественно-значимых мероприятий 

государственного автономного учреждения 

дополнительного профессионального 

образования Ярославской области «Институт 

развития образования», награждена 

Благодарностью Общероссийского Профсоюза 

образования в 2022 году, Почетной грамотой 

департамента образования Ярославской области в 

2021 году (по согласованию) 

 

Лохматикова  

Вера Петровна 

заведующая муниципального дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад 

№ 25», г. Ярославль, Почетный работник общего 

образования Российской Федерации, награждена 

Почетным знаком за подготовку к 1000-летию 

Ярославля, награждена Благодарностью 

Президента Российской Федерации 

(по согласованию) 

 

Никольская  

Юлия Николаевна 

инструктор по физической культуре 

муниципального дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад № 140», г. Ярославль, 

победитель регионального этапа Всероссийского 

профессионального конкурса «Воспитатель года 

России» в 2023 году, лауреат Всероссийского 

профессионального конкурса «Воспитатель года 

России» в 2023 году (по согласованию) 

 

Румянцева  

Ольга Владимировна 

заведующая муниципального дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад 

№ 55», г. Ярославль, член Ярославской областной 

общественной организации «Ярославский 

областной союз женщин», депутат 8 созыва 

Муниципалитета города Ярославля 

(по согласованию) 

 



 4 

Серафимович  

Ирина Владимировна 

исполняющий обязанности ректора – проректор 

государственного автономного учреждения 

дополнительного профессионального 

образования Ярославской области «Институт 

развития образования», лауреат Всероссийского 

конкурса профессионального мастерства 

«Педагог-психолог России–2011», лауреат 

XIX национального психологического конкурса 

«Золотая психея» (2018), кандидат 

психологических наук (по согласованию) 

 

Соколов  

Алексей Владимирович 

 

председатель Ярославской областной 

организации Общероссийского Профсоюза 

образования, член Общественного совета при 

департаменте образования Ярославской области, 

Почетный работник общего образования 

Российской Федерации (по согласованию) 

 

Таттыбаева  

Екатерина Викторовна 

руководитель центра сопровождения 

общественно-значимых мероприятий 

государственного автономного учреждения 

дополнительного профессионального 

образования Ярославской области «Институт 

развития образования», региональный 

координатор конкурсов профессионального 

мастерства (по согласованию)  

 

Хитрова  

Ольга Валентиновна 

учитель-логопед муниципального дошкольного 

образовательного учреждения детского сада № 93 

города Рыбинска, победитель Всероссийского 

профессионального конкурса «Воспитатель года 

России» в 2021 году (по согласованию) 

 

Гришмановская 

Марина Владимировна 

заведующая Муниципального дошкольного 

образовательного учреждения детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным 

осуществлением физического развития 

воспитанников п. Судоверфь «Солнышко», 

Рыбинский муниципальный район, председатель 

Общественной палаты Рыбинского 

муниципального района, член Общественного 

совета при министерстве образования 

Ярославской области (по согласованию) 

 



Приложение № 3 

к приказу  

министерства образования 

Ярославской области  

от __________ №  ________  

 

График 

проведения конкурсных мероприятий регионального этапа Всероссийского 

профессионального конкурса «Воспитатель года России» в 2024 году 

 

Дата 

проведения 

Мероприятие Место проведения 

Подготовительная работа 

26 января 

2024 года 

 

Информационно – методический 

семинар для организаторов 

муниципального этапа и 

потенциальных участников 

конкурса 

ГАУ ДПО ЯО 

«Институт развития 

образования», ауд. 204 

08 февраля 

2024 года 

 

Торжественное открытие 

региональных этапов 

Всероссийских конкурсов 

профессионального мастерства 

«Учитель года России», 

«Воспитатель года России», 

«Мастер года», «Учитель-

дефектолог России», «Сердце отдаю 

детям» и «Педагогический дебют» в 

2024 году 

муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

школа № 18», 

г. Ярославль 

13 – 15  

февраля 

2024 года 

Прием документов на участие в 

конкурсе 

 

ГАУ ДПО ЯО 

«Институт развития 

образования», Центр 

сопровождения 

общественно-значимых 

мероприятий, ауд. 311, 

электронная почта: 

verbitskaya@iro.yar.ru  

тел. (4852) 23-07-63 

21 февраля 

2024 года 

Психологический тренинг 

(самопрезентация конкурсанта) для 

участников конкурса 

ГАУ ДПО ЯО 

«Институт развития 

образования» 

Первый тур 

21 февраля 

– 13 марта 

2024 года 

Экспертиза материалов 

«Методическое портфолио» 

участников конкурса, размещенного 

Информационно-

телекоммуникационная 

сеть «Интернет» 

mailto:verbitskaya@iro.yar.ru


 2 

на Интернет-странице конкурсанта в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» и включающего 

конкурсные испытания: 

- «Интернет-портфолио»; 

- «Визитная карточка». 

19 марта 

2024 года 

Конкурсное испытание «Моя 

педагогическая находка» 

ГАУ ДПО ЯО 

«Институт развития 

образования»,  

ауд. 204 

25 – 28 

марта 2024 

года 

Конкурсное испытание – 

педагогическое мероприятие с 

детьми – «Конкурсное занятие» 

Дошкольные 

образовательные 

организации города 

Ярославля 

01 апреля 

2024 года 

Подведение итогов первого утра 

конкурсных испытаний, 

определение финального состава 

ГАУ ДПО ЯО 

«Институт развития 

образования», 

 ауд. 204 

Второй тур  

(для участников, вышедших в финал) 

05 апреля 

2024 года 

Конкурсное испытание «Мастерская 

педагога» 

ГАУ ДПО ЯО 

«Институт развития 

образования»,  

ауд. 204 

08 апреля 

2024 года 

Конкурсное испытание - ток-шоу 

«Профессиональный разговор» 

ГАУ ДПО ЯО 

«Институт развития 

образования»,  

ауд. 323 

19 апреля 

2024 года 

Церемония закрытия региональных 

этапов конкурсов 

профессионального мастерства 

«Учитель года России», 

«Воспитатель года России», 

«Учитель-дефектолог России», 

«Сердце отдаю детям» в 2024 году 

Государственное 

автономное 

учреждение культуры 

Ярославской области 

«Концертно-

зрелищный центр» 

(КЗЦ «Миллениум») 

 

используемые сокращения: 

ГАУ ДПО ЯО «Институт развития образования» - государственное 

автономное учреждение дополнительного профессионального образования 

Ярославской области «Институт развития образования» 

 



Приложение № 4  

к приказу  

министерства образования  

Ярославской области  

от_________№___________ 

 

Виды и критерии конкурсных испытаний 

регионального этапа Всероссийского профессионального конкурса 

«Воспитатель года России» в 2024 году 

 

КОНКУРСНЫЕ ИСПЫТАНИЯ ПЕРВОГО ТУРА 

(обязательного для всех участников конкурса)  

 

I. Конкурсное задание «ИНТЕРНЕТ–ПОРТФОЛИО» 

 

Оценка выполнения конкурсного задания осуществляется по 2 критериям, 

каждый критерий раскрывается через совокупность показателей. Каждый 

показатель оценивается по шкале от 0 до 2 баллов. 

 

№ Критерии Показатели Баллы 

1. Содержательность 

и практическая 

значимость 

материалов 

содержание материалов 

ориентировано на различные 

категории участников 

образовательных отношений 

от 0 до 10 

содержание материалов отражает 

основные направления развития 

детей в соответствии с 

требованиями ФГОС ДО 

материалы имеют 

практикоориентированный характер 

материалы представляют интерес 

для профессионального сообщества 

представлены полезные ссылки на 

ресурсы, посвященные вопросам 

дошкольного образования 

2. Характеристики 

ресурса 

обеспечены четкая структура 

представления материалов и 

удобство навигации 

от 0 до 10 

предусмотрена возможность 

осуществления «обратной связи» 

используются разные формы 

представления информации 

(текстовая, числовая, графическая, 

аудио, видео и др.) 



 2 

материалы регулярно обновляются 

отсутствуют орфографические, 

пунктуационные и грамматические 

ошибки 

Максимальное количество баллов 20 

 

II. Конкурсное задание «ВИЗИТНАЯ КАРТОЧКА» 

 

Оценка выполнения конкурсного задания осуществляется по 2 критериям, 

каждый критерий раскрывается через совокупность показателей. Каждый 

показатель оценивается по шкале от 0 до 2 баллов. 

 

№ Критерии Показатели Баллы 

1. Информативность и 

содержательность 

демонстрируются 

профессиональные достижения 

педагога в работе с 

воспитанниками, родителями 

(законными представителями) 

воспитанников, коллегами 

от 0 до 6 

демонстрируются интересы и 

увлечения педагога, связанные с 

профессиональной деятельностью 

демонстрируется 

индивидуальный стиль 

профессиональной деятельности 

и оригинальность 

2. Представление 

информации 

оригинальность сценария 

видеоролика  

от 0 до 8 

соответствие заявленному жанру 

видеоролика (интервью, 

репортаж, видеоклип, 

мультфильм и т.п.) 

использование звукового 

сопровождения 

использование графики, 

анимации, ее уместность и 

соответствие содержанию 

видеоролика  

Максимальное количество баллов 14 

 

 

 

 

 



 3 

III. Конкурсное испытание «МОЯ ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАХОДКА» 

 

Оценка выполнения конкурсного задания осуществляется по 2 критериям, 

каждый критерий раскрывается через совокупность показателей. Каждый 

показатель оценивается по шкале от 0 до 2 баллов. 

 

№ Критерии Показатели Баллы 

1. Методическая 

грамотность 

обосновывает актуальность 

демонстрируемого способа/ метода/ 

приема для своей педагогической 

практики 

от 0 до 16 

выявляет инновационную составляющую 

демонстрируемого способа/ метода/ 

приема 

обозначает цели и планируемые 

результаты применения демонстрируемого 

способа/ метода/ приема 

выявляет развивающий потенциал 

демонстрируемого способа/ метода/ 

приема 

представляет результативность 

демонстрируемого способа/ метода/ 

приема 

демонстрирует знания в области 

педагогики и психологии 

демонстрирует оригинальность решения 

педагогических задач 

демонстрирует понимание места и 

значения конкретного способа/ метода/ 

приема в своей методической системе 

2. Культура 

презентации 

представляет информацию целостно и 

структурированно 

от 0 до 14 

точно и корректно использует 

профессиональную терминологию 

конкретно и полно отвечает на вопросы 

экспертов 

использует оптимальные объемы и 

содержание информации 

не допускает речевых ошибок 

вызывает профессиональный интерес 

аудитории 

демонстрирует ораторские качества и 

артистизм 

Максимальное количество баллов 30 



 4 

 

IV. Конкурсное испытание - педагогическое мероприятие с детьми 

«КОНКУРСНОЕ ЗАНЯТИЕ» 

 

Оценка выполнения конкурсного задания осуществляется по 5 критериям, 

каждый критерий раскрывается через совокупность показателей. Каждый 

показатель оценивается по шкале от 0 до 2 баллов. 

№ Критерии Показатели Баллы 

1. Реализация 

содержания 

образовательной 

программы 

дошкольного 

образования 

обеспечивает соответствие 

содержания занятия ФГОС ДО 

от 0 до 12 

обеспечивает соответствие 

содержания возрастным 

особенностям воспитанников  

реализует воспитательные 

возможности содержания  

создает условия для речевого/ 

социально-коммуникативного/ 

физического/ художественно-

эстетического развития 

воспитанников  

реализует содержание, 

соответствующее современным 

научным знаниям, способствующее 

формированию современной 

картины мира  

реализует содержание, 

соответствующее традиционным 

ценностям российского общества 

2. Методические 

приемы решения 

педагогических 

задач  

 использует приемы привлечения 

внимания воспитанников 

от 0 до 12 

использует приемы удержания 

внимания воспитанников  

использует приемы поддержки 

инициативы воспитанников  

использует приемы поддержки 

самостоятельности воспитанников 

использует приемы стимулирования 

и поощрения воспитанников  

целесообразно применяет средства 

наглядности и ИКТ 

3. Организационная 

культура  

обеспечивает четкую структуру 

мероприятия  

от 0 до 10 

мотивированно использует/ не 

использует раздаточный материал и 



 5 

ТСО  

зонирует пространство в 

соответствии с целями и задачами 

мероприятия и эффективно его 

использует 

соблюдает санитарно-гигиенические 

нормы ДО 

соблюдает регламент конкурсного 

испытания  

4. Речевая, 

коммуникативная 

культура, 

личностно-

профессиональные 

качества  

устанавливает эмоциональный 

контакт с воспитанниками  

от 0 до 16 

создает благоприятный 

психологический климат в работе с 

воспитанниками 

соблюдает этические правила 

общения  

не допускает речевых ошибок  

удерживает в фокусе внимания всех 

воспитанников, участвующих в 

мероприятии  

четко, понятно, доступно 

формулирует вопросы и задания для 

воспитанников  

демонстрирует эмоциональную 

устойчивость  

демонстрирует индивидуальный 

стиль профессиональной 

деятельности 

5. Рефлексивная 

культура (на этапе 

самоанализа) 

оценивает результативность 

проведенного мероприятия  

от 0 до 10 

делает вывод о том, насколько 

удалось реализовать цель и задачи 

мероприятия  

обосновывает корректировку (или 

отсутствие корректировки) плана 

мероприятия в соответствии с 

условиями его проведения  

оценивает эффективность своего 

взаимодействия с воспитанниками  

конкретно, точно и ясно отвечает на 

вопросы жюри 

Максимальное количество баллов 60 

 

 



 6 

КОНКУРСНЫЕ ИСПЫТАНИЯ ВТОРОГО ТУРА  

(для участников конкурса, вышедших в финал) 

 

I. Конкурсное испытание  

«МАСТЕРСКАЯ ПЕДАГОГА» 

 

Оценка выполнения конкурсного задания осуществляется по 3 критериям, 

каждый критерий раскрывается через совокупность показателей. Каждый 

показатель оценивается по шкале от 0 до 2 баллов. 

 

№ Критерии Показатели Баллы 

1. 

 

Актуальность и 

методическая 

обоснованность 

представленного 

опыта 

 

обосновывает значимость 

демонстрируемого опыта для 

достижения целей дошкольного 

образования  

от 0 до 8 

формулирует цель и задачи 

демонстрируемого опыта  

обосновывает педагогическую 

эффективность и результативность 

демонстрируемого опыта  

устанавливает связь 

демонстрируемого опыта с ФГОС ДО 

2. Образовательный 

потенциал мастер-

класса  

акцентирует внимание на 

ценностных, развивающих и 

воспитательных эффектах 

представляемого опыта  

от 0 до 16 

демонстрирует результативность 

используемой технологии/ методов/ 

приемов 

обозначает возможность 

тиражирования опыта в практике 

дошкольного образования 

обозначает особенности реализации 

представляемого опыта  

предлагает конкретные рекомендации 

по использованию демонстрируемой 

технологии/ методов/ приемов  

демонстрирует широкий набор 

методов/ приемов активизации 

профессиональной аудитории 

демонстрирует комплексность 

применения технологий, методов, 

приемов решения поставленной в 

мастер-классе проблемы/ задачи  



 7 

вызывает профессиональный интерес 

аудитории 

3. Организационная, 

информационная и 

коммуникативная 

культура  

демонстрирует способность передать 

способы педагогической 

деятельности  

от 0 до 16 

использует оптимальные объем и 

содержание информации  

использует различные способы 

структурирования и представления 

информации  

обосновывает новизну 

представляемого опыта 

педагогической работы  

точно и корректно использует 

профессиональную терминологию, не 

допускает речевых ошибок 

обеспечивает четкую структуру и 

хронометраж мастер-класса 

оптимально использует ИКТ и 

средства наглядности 

демонстрирует умение сочетать 

интерактивные формы презентации 

педагогического опыта 

Максимальное количество баллов 40 

 

II. Конкурсное испытание – ток – шоу   

«ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ РАЗГОВОР» 

 

Оценка выполнения конкурсного задания осуществляется по 3 критериям, 

каждый критерий раскрывается через совокупность показателей. Каждый 

показатель оценивается по шкале от 0 до 2 баллов. 

 

№ Критерии Показатели Баллы 

1. Понимание 

тенденций развития 

дошкольного 

образования  

демонстрирует знание направлений 

развития дошкольного образования  

от 0 до 8 

демонстрирует знание и понимание 

нормативно-правовых актов, 

регламентирующих дошкольное 

образование  

демонстрирует понимание 

обсуждаемых профессиональных 

вопросов  

предлагает конструктивные и 

реалистичные пути решения 



 8 

обсуждаемых профессиональных 

вопросов 

2. Ценностные 

ориентиры 

профессиональной 

деятельности  

демонстрирует понимание роли 

педагога в развитии российского 

дошкольного образования  

от 0 до 6 

демонстрирует готовность к 

совершенствованию 

профессиональных качеств  

обозначает приоритеты своей 

профессиональной деятельности 

3. Информационная, 

коммуникативная и 

языковая культура  

грамотно и логично даёт ответы на 

вопросы  

от 0 до 6 

демонстрирует находчивость и 

адекватную ситуации 

оригинальность  

проявляет педагогический такт, 

культуру общения, языковую 

грамотность 

Максимальное количество баллов 20 
 

 



Приложение № 5  

к приказу  

министерства образования  
Ярославской области  

от_________№___________ 

 

Перечень 

конкурсных документов регионального этапа Всероссийского 

профессионального конкурса «Воспитатель года России» в 2024 году  

 

Форма представления 

В оргкомитет 

регионального этапа 

Всероссийского 

профессионального конкурса 

«Воспитатель года России» 

в 20___ году 

 

Представление 

(бланк организации) 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________  
(полное наименование выдвигающей организации) 

 

выдвигает на участие в региональном этапе Всероссийского 

профессионального конкурса «Воспитатель года России» в 20____году 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(в родительном падеже: фамилия, имя, отчество кандидата на участие  

в Региональном этапе конкурса, занимаемая должность (наименование по трудовой книжке), 

победителя (место) муниципального этапа) 

Адрес Интернет-ресурса участника регионального этапа конкурса: 

____________________________________________________________________ 

 

Приложения: 

1. Заявление участника регионального этапа конкурса. 

2. Информационная карта участника регионального этапа конкурса. 

 

Руководитель организации            ____________       _____________________ 
       (подпись)   (фамилия, имя, отчество) 

М. П. 

 



 2 

Форма справки 

 

 

 

СПРАВКА 

об итогах муниципального этапа и на уровне образовательных организаций 

Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года России» 

в ____________________________________________________ в 20___ году 
              (название муниципального района Ярославской области) 

 

 

В 20___ году состоялся муниципальный этап Всероссийского 

профессионального конкурса «Воспитатель года России» в 

_____________________________________________________________ 
(название муниципального района Ярославской области) 

Участие в этапе на уровне образовательных организаций района приняли 

_____ чел., в муниципальном этапе – _____ чел. 

 

 

Председатель оргкомитета 

муниципального этапа  

(указать должность)                  ______________           ____________________ 
        (подпись)                      (фамилия, имя, отчество)  

 

 

 

 

 



 3 

Форма заявления 

 

В оргкомитет регионального  

этапа Всероссийского 

профессионального конкурса 

«Воспитатель года России»  

в 20___ году 

 

заявление 

Я, _________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

даю согласие на участие в региональном этапе Всероссийского 

профессионального конкурса «Воспитатель года России» в 20___ году (далее – 

региональный этап конкурса) и внесение сведений, указанных в 

информационной карте участника регионального этапа конкурса, в базу данных 

об участниках регионального этапа конкурса и использование, в 

некоммерческих целях для размещения в Интернете, буклетах и периодических 

изданиях с возможностью редакторской обработки, а также на использование 

оргкомитетом регионального этапа конкурса иных материалов, представляемых 

на региональный этап конкурса для публикаций в СМИ, размещении в 

Интернете и при подготовке учебно-методических материалов регионального 

этапа конкурса. 

 

 

 

___________________________ ___________________________ 
(подпись) (расшифровка подписи) 

  

__________________20___г. 

 

  



 4 

 

 

 

 

 

(фотопортрет 

46 см) 

Информационная карта участника  

регионального этапа  

Всероссийского профессионального конкурса  

«Воспитатель года России» 

 

______________________________________________  

(фамилия) 

______________________________________________  

(имя, отчество) 

(____________________________________________)  

(муниципальный район) 

 

1. Общие сведения 

Муниципальное образование Ярославской 

области 
 

Населенный пункт  

Дата рождения (день, месяц, год)   

Место рождения  

Адреса в Интернете (сайт, блог и  т. д.), где 

можно познакомиться с участником и 

публикуемыми им материалами  

 

2. Работа 

Место работы (наименование образовательной 

организации в соответствии со 

Свидетельством о гос. аккредитации) 

 

Занимаемая должность  

Общий трудовой и педагогический стаж 

(полных лет на момент заполнения анкеты) 
 

Аттестационная категория   

Почетные звания и награды (наименования и 

даты получения) 
 

3. Образование 

Название, год окончания учреждения 

профессионального образования, факультет 
 

Специальность, квалификация по диплому  

Дополнительное профессиональное 

образование (за последние три года)  
 

Основные публикации (в т. ч. брошюры, 

книги) 

 

 



 5 

4. Конкурсное задание первого тура «Интернет-портфолио» 

Адрес персонального Интернет-ресурса  

5. Конкурсное испытание первого тура - педагогическое мероприятие с 

детьми «Конкурсное занятие» 

Направление, образовательная область, форма   

Возрастная группа детей   

Необходимое оборудование  

6. Общественная деятельность 

Членство в Профсоюзе (наименование, дата 

вступления) 
 

Участие в других общественных организациях 

(наименование, направление деятельности и 

дата вступления) 

 

Участие в работе методического объединения   

Участие в разработке и реализации 

муниципальных, региональных, федеральных, 

международных программ и проектов 

(с указанием статуса участия) 

 

7. Досуг 

Хобби  

Спортивные увлечения  

Таланты  

8. Контакты 

Рабочий адрес с индексом  

Домашний адрес с индексом  

Рабочий телефон с междугородним кодом  

Домашний телефон с междугородним кодом  

Мобильный телефон с междугородним кодом  

Факс с междугородним кодом  

Рабочая электронная почта  

Личная электронная почта  

Адрес личного сайта в Интернете  

Адрес сайта ДОУ в Интернете  

9. Профессиональные ценности 

Педагогическое кредо участника  

Почему нравится работать в ДОУ  

Профессиональные и личностные ценности, 

наиболее близкие участнику 
 

В чем, по мнению участника, состоит основная 

миссия воспитателя 
 



 6 

Почему нравится работать в ДОУ  

Профессиональные и личностные ценности, 

наиболее близкие участнику 
 

В чем, по мнению участника, состоит основная 

миссия воспитателя 
 

10. Приложения 

Интересные сведения об участнике конкурса, не раскрытые 
предыдущими разделами (не более 500 слов).  

 

Правильность сведений, представленных в информационной карте, 

подтверждаю:  

«____» __________ 20____ г.             Подпись 

 

 

Требования к представлению фотографий: 

1. Фотопортрет; 

2. Жанровая фотография; 

Фотографии загружаются в формате *.jpg с разрешением 300 точек на дюйм 

без уменьшения исходного размера 

 

 

 

 

 

 



 7 

Форма согласия 

 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

 

                                «___» _____ 20___ г. 

Я, _______________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество полностью) 

_________________________________ серия ________№_________________ 
(вид документа, удостоверяющий личность) 

выдан ___________________________________________________________ 
(кем и когда) 

проживающий (ая) по адресу ________________________________________ 

 

настоящим даю своё согласие  

государственному автономному учреждению дополнительного 

профессионального образования Ярославской области «Институт развития 

образования»____________________________________________________ 

(наименование оператора конкурса в дательном падеже) 

(далее – оператор) на обработку оператором (включая получение от меня и/или 

от любых третьих лиц с учётом требований действующего законодательства 

Российской Федерации) моих персональных данных и подтверждаю, что, давая 

такое согласие, я действую в соответствии со своей волей и в своих интересах. 

Согласие даётся мною в целях заключения с оператором любых 

договоров, направленных на оказание мне или другим лицам услуг по 

представлению документов в оргкомитет областного и заключительного этапов 

Всероссийского конкурса «Учитель года России» (далее – конкурс) для 

обеспечения моего участия в областном и заключительном этапах конкурса и 

проводимых в рамках них мероприятий и распространяется на следующую 

информацию: мои фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата и место рождения, 

адрес, семейное положение, образование, профессия и любая иная информация, 

относящаяся к моей личности, доступная либо известная в любой конкретный 

момент времени оператору (далее – персональные данные), предусмотренная 

Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных». 



 8 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий 

в отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы 

для достижения указанных выше целей, включая – без ограничения – сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование, распространение (в том числе передача) персональных данных, 

а также осуществление любых иных действий с моими персональными 

данными с учётом требований действующего законодательства Российской 

Федерации. 

Обработка персональных данных осуществляется оператором с 

применением следующих основных способов (но не ограничиваясь ими): 

хранение, запись на электронные носители и их хранение, составление 

перечней. 

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости 

предоставления персональных данных для достижения указанных выше целей 

третьим лицам (в том числе, но не ограничиваясь, министерство образования 

Ярославской области, Минпросвещения России и т. д.), а равно как при 

привлечении третьих лиц к оказанию услуг в моих интересах оператор вправе в 

необходимом объёме раскрывать для совершения вышеуказанных действий 

информацию обо мне лично (включая мои персональные данные) таким 

третьим лицам, а также предоставлять таким лицам соответствующие 

документы, содержащие такую информацию (копия паспорта, копия трудовой 

книжки). 

 

Подпись, расшифровка 

 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26

